# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae & politicae**

**Goclenius, Rudolph**

**Marpurgi Cattorum, 1601**

Disputatio VIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-109121)

## DISPUTATIO VIII.

## DE MANSVETVDINE, AFFABILITATE, &amp; VERACITATE.

Disputationem de magnanimitate & modestia, sequuntur virtutes, quæ in conversatione versantur, in qua quidem ratio habetur vel iræ, vel *ὀργιλίας* in specie dictæ.

2. Iracundæ conversationis virtus dicitur Lib. 4.  
*ὀργιλίας*, id est, mansuetudo. Definitur ea: virtus mediocritatem servans in ira. Cap. 5.

3. Mansuetus ita iram moderatur, ut non irascatur, nisi ob justas causas, & quidem quibus, quando, quandiu, & quemadmodum irasci honestum est.

4. Extrema ejus sunt *ἀοργησία*, id est, vacuitas iræ seu lentitudo: & *ὀργιλότης* seu iracundia: illa in defectu peccat, hæc in excessu.

5. *Ἀοργησία* enim est, cum minus, quam decet, irascimur, ac ignavia etiam & nimia patientia dici potest.

6. Ea enim, propter quæ merito excandescere debebamus, vel non sentimus nec intelligimus, similes lapidi, vel cauti marpesiæ: vel sentimus & dolemus, atque etiam irascimur, non tamen ulciscimur.

7. Iracundia est, cum præter morem seu plus æquo iræ indulgemus.

8. Ejus variæ sunt differentiæ & appellatio-

11663

nes: quidam enim dicuntur ὀργίλοι vel ἀρόργοι: quidam πικροὶ vel χαλεποὶ.

9. Ὀργίλοι sunt, qui citò & facillè irascuntur, at non diu iram sustinent, sed mox sedari possunt.

10. Ἀρόργοι sunt, qui supra modum sunt celeris iræ, & ad omnia & omnibus de causis exardescunt: sive facillè placentur, sive difficulter: propter bilis tamen tenuitatem verisimile est, eos non diu servare iram.

11. Πικροὶ, id est, acerbi & amari homines sunt, qui iram conceptam diutissimè fovent, nec facillè desistunt, nisi ultionem sumplerint, quæ in his voluptatem parit: hi ut ira concoquatur, tempore opus habent.

12. Χαλεποὶ, id est, sævi, asperi & infesti sunt, qui omnia quæ fiunt, ægrè & difficulter ferunt, graviùs & diutiùs, quàm debent, irascuntur, & nunquam nisi sumpta ultione, iram exuunt: hi omnium sunt pessimi.

13. Præterea extrema si à medio recedunt parùm, levem merentur reprehensionem: si multùm, gravem: si plurimùm, gravissimam.

14. Ad extremum: utraq; extrema etfi contraria sint medio, iracundia tamen magis cum medio pugnat, quàm lentitudo.

Cap. 6.

15. Sequuntur virtutes ὁμιλιτικὰ in specie: quarù duæ in seriis: una in ludicris rebus versatur: illæ sunt familiaritas & veritas: hæc verò Urbanitas.